CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. CEE nº 1775/73

INTERESSADO: Wilson Antonio Tosi

ASSUNTO: Contrato do interessado, como Auxiliar-de-Ensino, disciplina

Didática Geral - Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de

Adamantina

RELATOR: Conselheiro PAULO NATHANAEL PEREIRA DE SOUZA

PARECER Nº 1551/74, CTG; Aprov. em 2 4 / 7 / 7 4

I - RELATÓRIO

Histórico: A Direção da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de A-

damantina propõe a contratação do Prof. Wilson Antonio Tosi para exercer

as funções de Auxiliar-de-Ensino, junto a disciplina Didática Geral dos

cursos mantidos por aquela faculdade.

Fundamentação: O Prof. Wilson Antonio Tosi é graduado em Pedagogia pela

mesma FFCL de Adamantina, no ano de 1972. Apesar de diplomado há tão

pouco tempo, dispõe de longa experiência docente e administrativa no en-

sino de 1º grau, visto que é Diretor Efetivo do GESC "Hans Virth", do

vizinho município de Salmourão, e já exerceu as funções de coordenador

do SEROP da DEB de Adamantina. Embora sua habilitação seja a de Inspe-

ção Escolar, que pouca afinidade tem com os problemas de Didática Geral,

há que levar em conta o fato de lutar a região em que se insere a Facul-

dade com a carência de professores especializados.

II - CONCLUSÃO

À vista do exposto, sou favorável à aprovação do Professor Wil-

sen Antonio Tosi para exercer, na Faculdade de Filosofia, Ciências e Le-

tras de Adamantina, as funções de Auxiliar-de-Ensino junto à disciplina

Didática Geral, recomendando que, dentro dos próximos dois anos, procu-

re o interessado freqüentar cursos de especialização em Didática.

São Paulo, 17 de junho de 1974

a) Conselheiro Paulo Nathanael Pereira de Souza - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Vo-

to do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia

Americano Domingues de Castro, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Fi-

lho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Paulo Nathanael Pereira de Sou-

za, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 26 de junho de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara

do Ensino do Terceiro Grau, nos ternos do Voto do Rela-

tor.

Sala "Carlos Pasquale", aos 24 de julho de 1974

a) Cons. José Borges dos Santos Júnior

Presidente